2022年３月 14日

各  位

会 社 名 Ｓ Ａ Ｎ Ｅ Ｉ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 西 岡 利 明

（コード番号：6230 東証市場第二部）

問 合 せ 先 常務取締役コーポレート本部長長 尼 見 幸 一

TEL. 06-6972-5955

持分法適用関連会社の異動（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である株式会社水生活製作所（以

下「水生活製作所」という。）、その子会社である美山鋳造株式会社（以下「美山鋳造」という。）を、

持分法適用関連会社から連結子会社へ異動することを決議いたしましたので、お知らせいたします。連

結子会社化の効力発生日は、2022年３月 14日となります。

なお、水生活製作所の子会社である上海水生活貿易有限公司（以下「上海水生活」という。）につき

ましては、先方の取締役会において、解散および清算することを意思決定されているため、今回の持分

法適用関連会社の異動（連結子会社化）には含まれておりません。

記

１．異動の理由

当社は、水生活製作所株式の 30.00％を所有しており、持分法適用関連会社にしております。新

型コロナウイルス感染症の拡大により、海外からの部品調達（主に 100％子会社である大連三栄水

栓有限公司からの調達）が滞った場合のリスクヘッジとして、水生活製作所との関係強化を目的に、

同社の株式を取得し、持分法適用関連会社としておりました。

しかしながら、2022年３月 14日開催の当社取締役会において、中期経営計画「ＳＡＮＥＩ Ｖ７

０ ～創業 70 周年に向けて～」の見直しを行い、その中で、将来における水生活製作所との生産・

技術面での結び付きが強くなっていくことを確認し、今後、当社が水生活製作所の経営に対して重

要な影響を与えると判断したため、水生活製作所を持分法適用関連会社から連結子会社へ異動する

ことといたしました。合わせて、その子会社である美山鋳造も連結子会社へ異動いたします。

２．持分法適用会社から異動する連結子会社（水生活製作所）の概要

（１）名称 株式会社水生活製作所

（２）所在地 岐阜県山県市東深瀬 94番２

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 早川徹

（４）事業内容 1.給水栓類、配管継手類、浄水器類の設計、開発、製造、販売

2.化粧品の製造、販売

（５）資本金 7,800万円

（６）創業・設立年月日 創業：1954年１月 15日、

設立：1963年 12月 11日

（７）大株主及び持株比率 水生活ホールディング㈱ 70.0％、当社 30.0％

（８）当社と当該会社との間

の関係

資本関係 当該会社株式の 30.0％を保有しております。

人的関係 当社取締役ものづくり本部長 早川徹氏が当該会

社の代表取締役社長を務めております。

取引関係 当社製品を構成する部品の製造委託取引を行って

おります。

（９）総資産 2,317百万円（2021年３月期）

（10）売上高 1,782百万円（2021年３月期）

（11）営業利益 67百万円（2021年３月期）

（12）経常利益 87百万円（2021年３月期）

（13）当期純利益 △ 50百万円（2021年３月期）

３．持分法適用会社から異動する連結子会社（水生活製作所）の子会社の概要

（１）名称 美山鋳造株式会社

（２）所在地 岐阜県山県市東深瀬 94番２

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 早川徹

（４）事業内容 砂型鋳造の受託業務

（５）資本金 3,200万円

（６）設立年月日 設立：2012年 10月 1日

（７）大株主及び持株比率 ㈱水生活製作所 69.6％、ミズタニバルブ工業㈱ 30.4％

（８）当社と当該会社との間

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 当社取締役ものづくり本部長 早川徹氏が当該会

社の代表取締役社長を務めております。

取引関係 該当事項はありません。

（９）総資産 235百万円（2021年 9月期）

（10）売上高 200百万円（2021年 9月期）

（11）営業利益 △ 38百万円（2021年 9月期）

（12）経常利益 １百万円（2021年 9月期）

（13）当期純利益 １百万円（2021年 9月期）

４．今後の見通し

本件による当社の 2022年３月期連結業績に与える影響については、軽微と見込まれます。今後開

示すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上

（参考）2022年３月期 連結業績予想（2021年 5月 10日公表分）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 23,200 4.6 1,650 2.4 1,630 2.3 1,100 10.0 480.56